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Flot vækst i industrien 
Af: Seniorøkonom Kristian Skriver og cheføkonom Tore Stramer 

Den seneste uge har vi fået meget opløftende tal for den hjemlige industriproduktion, 
der steg med steg med 2,6 pct. i august. Samlet over de seneste tre måneder er indu-
striens produktion steget med 2,1 pct. Det er ganske enkelt fremragende set i lyset af 
udfordringerne, som den danske fremstillingsindustri står overfor. Energipriserne er 
steget kraftigt og udsigterne på Danmarks eksportmarkeder er kraftigt svækket. Det vi-
ser at dansk industri generelt er godt rustet til at imødegå de udfordringer, der har ramt 
den globale økonomi. Vores industrieksport er generelt mere robust over for store fald i 
de globale konjunkturer. Det skyldes, at efterspørgslen efter medicin og life science 
produkter, samt fødevarer og vindmøller mv. svinger mere begrænset med de globale 
konjunkturer. 
 
Den flotte fremgang i Danmark står i skærende kontrast til vores naboland, Tyskland, 
hvor industriproduktionen faldt med 0,8 pct. i august. Det er især de energiintensive 
industrivirksomheder i Tyskland, der har tilbagegang. De kraftige stigninger i energipri-
ser gør det dyrt at producere for de tyske fremstillingsvirksomheder. Fremadrettet vil 
svækkede udsigter på vores eksportmarkeder også kunne mærkes hos de danske frem-
stillingsvirksomheder. Det er dog værd at have for øje, at den danske fremstillingsindu-
stri har et godt udgangspunkt efter høj vækst de seneste fem år. I august er produktio-
nen i den danske fremstillingsindustri 31 pct. større end for fem år siden. Det er helt 
anderledes end i Tyskland, hvor produktionen i fremstillingsindustrien i august er 8 
pct. lavere end for fem år siden. 
 
Knap så gode nyheder får vi fra konkursstatistikkerne, der er blevet offentliggjort i 
denne uge. Det står nu klart, at efter årets første ni måneder er 2022 på vej til at byde 
på det højeste antal konkurser i ti år. Det er især de virksomheder, som blev hårdeste 
ramt under coronakrisen, der nu går konkurs.  
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Stærk dansk industriproduktion i august 
Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik fredag viser, at industriproduktionen steg med 
2,6 pct. i august. Dermed er industriproduktionen nu steget med 2,1 pct. over de seneste 
tre måneder. Det er både overraskende og stærkt imponerende, at den danske industri 
har formået at øge produktionen på et tidspunkt hvor væksten på vores eksportmarkeder 
ellers er stærkt udfordret.  
 
Der er tilmed tale om en bredt funderet fremgang med stigende produktion i ni af indu-
striens brancher. Særligt medicinalindustrien er en vigtig bidragsyder til en den samlede 
fremgang i industriproduktionen i øjeblikket. 
 
Den fortsatte fremgang i industriproduktionen er naturligvis en god nyhed, der viser at 
dansk industri generelt er godt rustet til at imødegå de udfordringer, der har ramt den 
globale økonomi. Vores industrieksport er generelt mere robust over for store fald i de 
globale konjunkturer. Det skyldes, at efterspørgslen efter medicin og life science pro-
dukter, samt fødevarer og vindmøller mv. svinger mere begrænset med de globale kon-
junkturer.  
 
Dertil er den danske industri generelt relativt energieffektiv sammenlignet med mange 
af vores konkurrenter i udlandet. Det giver isoleret set industrien herhjemme en konkur-
rencefordel på et tidspunkt hvor energipriserne er strøget i vejret. 
 
Ser vi fremad, så må vi dog berede os på en periode hvor industriproduktionen vil falde. 
Tysk økonomi har formentlig allerede bevæget sig ind i en recession og spørgsmålet er 
nu blot hvor lang og dyb nedturen bliver. Men dagens gode tal giver en begrundet for-
håbning om, at industrien vil komme relativt skønsomt hen over den udfordrede vinter, 
der er i vente. 
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Højeste antal konkurser i ti år 
Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik torsdag viser, at der var 251 konkurser blandt 
aktive virksomheder i september, når der korrigeres for almindelige sæsonudsving. Det 
er 7,6 pct. flere end i august. Konkurserne i september førte til at 1.242 fuldtidsjobs gik 
tabt.  
 
I årets første ni måneder gik 1.911 aktive virksomheder konkurs. Det er det højeste i ti år. 
Konkurser blandt de aktive virksomheder, der har fået momslån, udgjorde 45 pct. af det 
faktiske antal konkurser i de aktive virksomheder i årets første ni måneder. 
 
Virksomhederne, der har optaget coronalån, er dem, der har været hårdest ramt af coro-
nakrisen. Det er dem, der i perioder har været helt eller delvist lukket ned. Det kan være 
fx restauranter, der ikke kunne byde kunderne indenfor, og derfor ikke have nogen om-
sætning. Samtidig havde de stadig en række regninger, der skulle betales. Det gav røde 
tal på bundlinjen.  
 
De mest nødlidende virksomheder, der har været hårdest ramt under coronakrisen, har 
opbygget en stor skattegæld under coronakrisen, som nu skal tilbagebetales. Det kan 
blive en stor udfordring for mange virksomheder at betale lånene tilbage. Derfor ender 
nogle virksomheder med at dreje nøglen om. 
 
Flere konkurser i år og næste år 
De mange konkurser kommer til at fortsætte i år og næste år, hvor flere virksomheder, 
der blev voldsomt ramt af coronakrisen, vil gå konkurs. Samtidig vil de høje energipriser 
og modvind til dansk økonomi få flere virksomheder til at gå konkurs.  
 
Energiregningen er eksploderet for mange virksomheder, fordi energipriserne er fløjet i 
vejret. De galoperende energipriser bliver en stor udfordring for mange virksomheder i 
løbet af de næste 12 måneder. Jeg vil ikke være overrasket, hvis der er virksomheder, 
som må dreje nøglen om pga. de voldsomt høje energipriser. Dertil kommer udsigten til 
svag økonomisk vækst til at give udfordringer. Høj inflation, kraftigt stigende renter og 
svage vækstudsigter på eksportmarkeder vil på sigt give modvind til dansk økonomi. Det 
er virksomhederne i de mest konjunkturfølsomme brancher som fx byggeriet, der er mest 
udsat. De kraftige stigninger i renten kan føre til en brat nedgang i byggeriet.  

 
Konkurser blandt aktive virksomheder i årets første 9 måneder 

 
Kilde: Danmarks Statistik 
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Langtidsledigheden når laveste niveau i over 26 år 
Offentliggjorte tal fra Jobindsats mandag viser, at der var 13.100 langtidsledige i august. 
Det er det laveste antal langtidsledige, der er registreret i statistikkens 26 år lange leve-
tid. Langtidsledigheden er siden foråret 2021 faldet med en hastighed vi aldrig tidligere 
har set i statistikkens levetid. 
 
Den stærke genopretning efter coronakrisen betyder, at rigtig mange mennesker, der 
ellers tidligere har været berørt af ledighed i en lang periode, nu igen i stort omfang har 
fundet fodfæste på arbejdsmarkedet. 
 
Det er naturligvis en positiv udvikling, der dog også afspejler virksomhedernes betyde-
lige mangel på arbejdskraft. Kombinationen af et betydeligt pres på arbejdsmarkedet og 
en høj inflation skaber i øjeblikket risiko for en selvforstærkende løn- og pris-spiral.  
 
Selv om væksten i dansk økonomi er bremset op i løbet af 2022, og der nu er udsigt 
faldende økonomisk aktivitet i en periode, så er der udgangspunkt et stort pres på ar-
bejdsmarkedet. Det er derfor også fortsat nødvendigt, at det føres en stram finanspolitik 
med fokus reformer, der øger arbejdsudbuddet i den private sektor. 
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Kontakt 
Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til cheføkonom Tore 
Stramer på tstr@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6107 eller seniorøkonom Kristian Skriver 
på kso@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6033. 

mailto:tstr@danskerhverv.dk
mailto:kso@danskerhverv.dk

